
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της προθεσμίας για την αποεπένδυση 
του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
από τις συστημικές τράπεζες, σύμφωνα με το άρ-
θρο 8 του ν. 3864/2010.

2 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της Δι-
υπουργικής Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση 
Ειδικού Προγράμματος του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη για την αντιμετώπιση - πρόληψη 
των επιπτώσεων στις υποδομές από τις φυσικές 
καταστροφές.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 121476 ΕΞ 2020 (1)
Παράταση της προθεσμίας για την αποεπένδυση 

του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 

από τις συστημικές τράπεζες, σύμφωνα με το άρ-

θρο 8 του ν. 3864/2010. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 1 του άρθρου 8 και της παρ. 6 του άρθρου 

2 του ν. 3864/2010 «Περί ιδρύσεως Ταμείου Χρηματοπι-
στωτικής Σταθερότητας» (Α’ 119), όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν,

β. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει,

γ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

δ. της υπ’ αρ. 338/18.07.2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Γε-
ώργιο Ζαββό» (Β’ 3051),

ε. του άρθρου 90, «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α ΄133).

2. Την υπ’ αρ. 71/5.10.2020 εισήγηση του Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας.

3. Την ανάγκη παράτασης του πλάνου αποεπένδυσης 
του Ταμείου, ώστε αυτό να εκπληρώσει με επιτυχία τον 
στόχο του, ήτοι την επιστροφή των συμμετοχών που 
διαθέτει στις τράπεζες, σε ιδιώτες επενδυτές.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την παράταση της προθεσμίας του δεύτερου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3684/2010 (Α’ 119) ανα-
φορικά με τη διάθεση των μετοχών του Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας, για δύο περαιτέρω έτη, 
και έως 1.11.2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΒΒΟΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 110901 (2)
Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της Δι-

υπουργικής Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση 

Ειδικού Προγράμματος του Υπουργείου Προστα-

σίας του Πολίτη για την αντιμετώπιση - πρόληψη 

των επιπτώσεων στις υποδομές από τις φυσικές 

καταστροφές. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ
ΣΥΜΦΩΝΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 44 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός 
Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, ανα-
διάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής 
προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

3. Τις διατάξεις του μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4739

52263



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52264 Τεύχος B’ 4739/26.10.2020

και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως το άρθρο 130 αυ-
τού, όπως ισχύει.

4. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45), όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112), όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159).

9. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

10. Το άρθρο 90, «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

11. Την υπ’ αρ. 38/31.08.2020 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλο-
ποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

12. Την υπ’ αρ. 80633/1.8.2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

13. Το υπ’ αρ. 98159/21.09.2020 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

14. Το υπ’ αρ. 10545/09.10.2020 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε Διυπουργική Ομάδα Εργασίας στη Δι-
εύθυνση Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, με έργο την εκπόνηση Ειδικού Προγράμματος του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για την αντιμετώ-
πιση - πρόληψη των επιπτώσεων στις υποδομές από τις 
φυσικές καταστροφές.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Διυπουργική Ομάδα Ερ-
γασίας, που αποτελείται από στελέχη της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, και ορίζουμε μέλη αυτής, ως ακολούθως:

1. Δημήτριος Ιακωβίδης του Ιωάννη, μόνιμος υπάλ-
ληλος του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επεν-

δύσεων, ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού με βαθμό Α, με 
αρμοδιότητες Προέδρου - Συντονιστή, με αναπληρώ-
τρια την Ευθυμία Παντζαβέλη του Βασιλείου, μόνιμη 
υπάλληλο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Σχεδιασμού και Αξιολόγη-
σης της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων, ΠΕ Μηχανικών με βαθμό Α.

2. Γεωργίου Σπυρίδων, Αντιπύραρχος, εκπρόσωπος 
Τύπου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
με αναπληρωτή τον Κοροσιάδη Παντελή, Επιπυραγό, 
στέλεχος του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.

3. Στρουμπούλη Ευαγγελία, Πυραγός, στέλεχος του 
Τμήματος Οικονομικού και Διαχείρισης Υλικού της Δι-
εύθυνσης Οικονομικού της Γενικής Γραμματείας Πολι-
τικής Προστασίας, με αναπληρώτρια την Πλατή Μαρία, 
στέλεχος του ιδίου Τμήματος και της ίδιας Διεύθυνσης.

Για την υποστήριξη του έργου της Ομάδας Εργασίας 
δύναται να καλούνται ανά περίπτωση εμπειρογνώμονες 
και στελέχη άλλων υπηρεσιών.

Γ. Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι η εκπόνηση Ειδικού 
Προγράμματος του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
για την αντιμετώπιση - πρόληψη των επιπτώσεων στις 
υποδομές από τις φυσικές καταστροφές, κατά τα προ-
βλεπόμενα στον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και 
άλλες διατάξεις» (Α’167), η επεξεργασία πιθανών τροπο-
ποιήσεων - διορθώσεων, καθώς και όποια άλλη ενέργεια 
κριθεί απαραίτητη μέχρι την έγκρισή του.

Ειδικότερα, στο πλαίσιο της Ομάδας Εργασίας, τα μέλη, 
παράλληλα με τα λοιπά τους υπηρεσιακά καθήκοντα, 
εκτελούν ιδίως τις ακόλουθες εργασίες:

I. Προσδιορίζουν την περιοχή παρέμβασης, το χρονο-
διάγραμμα του Προγράμματος, καθώς και τους στόχους 
και τις προτεραιότητές του, σε συνάρτηση με τις υφιστά-
μενες ανάγκες.

II. Προσδιορίζουν και κατανέμουν στις προτεραιότητες 
τον προϋπολογισμό που αντιστοιχεί στο Πρόγραμμα.

III. Καταρτίζουν το σύστημα διαχείρισης και προτεί-
νουν την Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος.

Το Ειδικό Πρόγραμμα υποβάλλεται για έγκριση σύμ-
φωνα με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 130 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167).

Δ. Η Ομάδα Εργασίας θα συνεδριάζει σε χώρο που θα 
προσδιορίζεται κάθε φορά από τον Πρόεδρο - Συντονι-
στή ή με τηλεδιάσκεψη, εντός του ωραρίου λειτουργίας 
των δημοσίων υπηρεσιών, η δε διάρκειά της ορίζεται 
από τη σύστασή της μέχρι και την ολοκλήρωση του 
έργου της. Δεν προβλέπεται η με οποιονδήποτε τρόπο 
καταβολή πρόσθετης αμοιβής ή αποζημίωσης για τα 
μέλη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΚΑΛΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047392610200002*


		2020-10-27T01:25:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




